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Urządzenie do przelewania ciekłego metalu,
zwłaszcza dla stopów lekkich w odlewniach

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do prze¬
lewania ciekłego metalu ze stopów lekkich w od¬
lewniach najczęściej posiadających centralną top-
ialnię.

Znane dotychczas urządzenie do przelewania cie¬
kłego metalu znane ze zgłoszenia P-154827 składa
się z rury o kształcie odwróconego U, której je¬
den koniec zanurzony jest w ciekłym metalu
w piecu lub pojemniku a drugi koniec rury jest
zanurzony w niżej położonym zbiorniku z ciekłym
metalem. Ponadto urządzenie posiada pompę próż¬
niową oraz urządzenie regulujące i zmieniające
wartości podciśnienia dla regulacji natężenia prze¬
pływu ciekłego metalu, przy czym w dolnym zbior¬
niku znajdować się musi pewna ilość ciekłego me¬
talu uprzednio wprowadzonego dla zachowania za¬
nurzenia odpowiedniego końca rury w ciekłym
metalu.

Wadą znanego rozwiązania jest konieczność sta¬
łego zanurzania jednego końca rury po stranie wy¬
pływu metalu w kadzi z pewną zawartością płyn¬
nego metalu co uniemożliwia przelewanie ciekłego
metalu bezpośrednio, do zupełnie opróżnionej prze¬
nośnej kadzi dostarczającej metal do stanowisk
i urządzeń odlewniczych.

Koleijtne wytworzenie próżni i sspowodowanie
przepływu ciekłego metalu wymaga wpierw za¬
nurzenia końca rury wypływowej w ciekłym me¬
talu celem odcięcia dopływu powietrza. Kłopotli¬
wym jest tymczasowe każdorazowe podstawienie
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kadzi przenośnej z pewną ilością ciekłego metalu,
czyli kadź nie może być całkowicie opróżniona lub
musi być zastosowany dodatkowy pośredni pojem¬
nik podgrzewany na płynny metal, z którego nas-,
tępnie metal zlewany jest do kadzi.

Celem uniknięcia wymienionych wad skonstru¬
owano urządzenie przelewowe, które posiada in-
żektor, rurę ssącą, rurę spustową połączoną prze¬
lewem pod kątem ostrym tworząc kształt odwró¬
conej litery „V", przy czyim nad przelewem znaj¬
duje się komora próżniowa z osadzonymi w niej
elektrodami: roboczą, wspólną i awaryjną oraz
końcówką ssącą. Rura spustowa zaopatrzona jest
w pokrywę otworu spustowego z siłownikiem pne¬
umatycznym sprzężonym poprzez układ sterujący,
pneumatyczno elektryczny z elektrodami i inżek-
torem.

Urządzenie według wynalazku umożliwia prze¬
lewanie ciekłego metalu bezpośrednio z pieca to--
pialnego do przenośnej kadzi oraz pozwala na
przerwanie strumienia metalu w dowolnym mo¬
mencie, przy czym przelewanie ponowne odbywa
się bez zanurzania końcówki spustowej w ciekłym
metalu. Otwór spustowy posiada pokrywę z usz¬
czelką co umożliwia każdorazowe zamknięcie ot^
woru spustowego dla wytworzenia w urządzeniu
podciśnienia powodującego zassanie i przelewanie
metalu do kadzi.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, który przedstawia
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schematycznie urządzenie w przekroju podłużnym.
Urządzenie składa się z rury ssącej 1 połączo¬

nej z rurą spustową 2 przelewem 3 tworząc
kształt odwróconej litery „V". Nad przelewem 3
znajduje się komora próżniowa 4 zawierająca ele¬
ktrodę awaryjną EA, elektrodę roboczą ER, ele¬
ktrodę wspólną EO oraz końcówkę ssącą 14 i in-
żektor 9. Rura ssąca 1 dolnym końcem zanurzona
jest w ciekłym metalu znajdującym się w wannie
11 pieca topialnego.

Otwór spustowy 5 rury spustowej 2 zaopatrzo¬
ny jest w pokrywę 7 z uszczelką 6 zamykaną si¬
łownikiem pneumatycznym 10, połączonym z ukła¬
dem sterującym 8. Otwór spustowy 5 znajduje się
nad powierzchnią płynnego metalu znajdującego się
w ka4zi -przenośnej 12, przy czym poziom płynnego
metalu w wannie . 11 znajduje się nad poziomem
otworu spustowego 5. Włączenie i wyłączenie urzą¬
dzenia następuje, za pomocą przycisków 13.

Dla uzyskania przepływu ciekłego metalu z wan¬
ny 11 do kadzi 12 włącza się urządzenie przy¬
ciskiem 13, następuje szczelne zamknięcie otworu
spustowego 5 pokrywą 7 za pomocą siłownika
pneumatycznego 10 sprzężonego z układem steru¬
jącym 8. Sprężone powietrze przez inżektor 9
i końcówkę ssącą 14 wytwarza podciśnienie w ko¬
morze próżniowej 4, rura ssąca 1 i komora próż¬
niowa 4 wypełniają się metalem do poziomu zwie¬
rającego elektrody EO i ER, po czym następuje
przerwanie ssania i otwarcie pokrywy 7, powodu¬
jąc przelewanie metalu do podstawionej kadzi 12.
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Przerwanie przelewania uzyskuje się przez naciś¬
nięcie przycisku 13, powodując zanik napięcia, od¬
cięcie ssania przez inżektor 9 i wyrównanie ciś¬
nienia.

Urządzenie według wynalazku pozwala na prze¬
lewanie ciekłego metalu bezpośrednio do przenoś¬
nych kadzi podstawionych pod otwór spustowy
urządzenia w dowolnym czasie. Strumień metalu
może być w dowolnym czasie przerwany automa¬
tycznie i ponownie włączony. Sterowanie urządze¬
niem odbywa się przez układ sterujący pneuma¬
tyczno elektryczny.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do przelewania ciekłego metalu
zwłaszcza dlo stopów metali lekkich w odlewniach
posiadające wlot rury ssącej powyżej poziomu
wylotu rury spustowej, znamienne tym, że posiada
inżektor (9), rurę ssącą (1) zanurzoną w ciekłym
metalu wanny (11) pieca topialnego, rurę (2) spu¬
stową, które połączone są przelewem (3) pod kątem
ostrym tworząc kształt odwróconej litery V, przy
czym nad przelewem (3) znajduje się komora
próżniowa (4) z osadzonymi w niej elektrodami:
roboczą (ER), wspólną (EO) i awaryjną (EA) oraz
końcówką ssącą (14), ponadto rura spustowa (2)
zakończona jest otworem spustowym (5) zamyka¬
nym pokrywą (7), z uszczelką (6), siłownikiem pne¬
umatycznym (ICO, przy czym siłownik pneumatycz¬
ny (10) sprzężony jest poprzez układ sterujący (8)
z elektrodami (EA, ER, EO) i inżektorem (9).
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